
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  78
del  13/05/2010

Corsi di vela per disabili. Atto di indirizzo.OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tredici del mese di maggio alle ore 09.50 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

MURRU Daniele Serafino X2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



su proposta dell’assessore ai servizi  sociali,  Antonello Nieddu  
 
RICHIAMATE  le finalità generali della legge 104/92 e la Convenzione ONU del 13 dicembre 
2008 che mirano a garantire il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia 
della persona disabile e ne promuovono la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro 
e nella società, sostenendo la predisposizione di interventi volti a superare stati di emarginazione e 
di esclusione sociale della persona disabile;  
 
RICORDATI gli indirizzi e le finalità del Consiglio dell’Unione Europea in materia di disabilità 
che si pongono tra gli altri obiettivi di:  
 

-promuovere e diffondere un’immagine positiva delle persone con disabilità  
-sostenere azioni concrete per favorire le pari opportunità e l’inclusione sociale 
-intensificare la cooperazione tra tutti gli attori delle politiche a favore delle persone con   
 disabilità,  

 
OSSERVATO che lo sviluppo della pratica sportiva da parte di persone disabili sia in modalità 
agonistiche che non agonistiche rappresenta un ambito di socializzazione ed aggregazione 
estremamente importante per contribuire alla realizzazione di processi di integrazione sociale e di 
accrescimento dei livelli di autonomia delle persone disabili; 
 
SENTITA  la proposta dell’Ufficio Servizio Sociale che ha individuato nella pratica dello sport 
velico il raggiungimento degli obiettivi succitati e che ha precisato che obiettivo dei corsi di 
avvicinamento alla vela, al di là dell’ acquisizione delle regole fondamentali del corretto navigare, è 
la diffusione di una diversa rappresentazione culturale e sociale della persona disabile come 
promozione della sua salute e del suo benessere psicofisico; 
 
RITENUTA  tale proposta conforme agli obiettivi individuati nella programmazione di questo 
Assessorato e pertanto suscettibile di essere accolta; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta a € 5.000,00 iva compresa;   
 
DATO ATTO  che nel bilancio di Previsione dell’Esercizio finanziario 2010, al capitolo 10437 
sub6, avente come oggetto ” Sportello H Abbattiamole Barriere” si trova disponibile la somma di € 
5.000,00;  
 
VISTA la normativa regionale in materia socio assistenziale e in particolare la legge regionale n. 
23/2005 “Sistema intergrato dei servizi. Abrogazione della L.R. n. 4/1988. Riordino delle funzioni 
socio assistenziali”; 
 
ATTESA  la necessità di provvedere in merito fornendo i necessari indirizzi al Responsabile 
dell’Area competente; 
 
VISTI:  

• ll bilancio di previsione per l’esercizio in corso 
• il D.lgs. 267/2000  
• la L.R. 23/2005  
• lo statuto comunale  
• il vigente regolamento di contabilità  

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese  



 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI PROMUOVERE la realizzazione dei corsi di avvicinamento alla vela destinati ai diversamente 
abili residenti o domiciliati nel Comune di Tortolì;  
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastico e Culturale, le risorse pari a € 
5.000,00 iscritte nel bilancio corrente al capitolo 10437 sub 6 avente come oggetto ” Sportello H 
Abbattiamole Barriere” che presenta sufficiente disponibilità;  
 
DI FISSARE la quota di iscrizione  al corso di avvicinamento alla vela in € 30, 00 precisando che il 
contributo di partecipazione versato verrà utilizzato per la realizzazione di ulteriori iniziative 
destinate a favore dei diversamente abili; 
 
DI ATTRIBUIRE  con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, 
comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di 
obiettivo per la realizzazione dell’  attività sportiva destinata ai diversamente abili; 

  

Dopodiché con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
   
 

  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/05/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10362 del 14/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


